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El Informe Estadístico del Mercado de Cambio es una publicación trimestral en la que
se presentan cifras consolidadas de las compras y ventas de divisas efectuadas por los
agentes económicos inscritos como participantes del mercado de cambio en el Banco
Central de Nicaragua (BCN), siendo éstos los bancos, financieras, casas de cambio,
personas jurídicas y el propio BCN, a través de la Mesa de Cambio. Adicionalmente,
estas estadísticas incluyen datos de los tipos de cambio promedio ponderado, aplicados
en dichas operaciones de compra y venta, y cálculos de las brechas cambiarias.

I. Operaciones de compra y venta de divisas en el Mercado de
Cambio

El volumen operado (compras + ventas) en el mercado de cambio durante el tercer
trimestre 2016 totalizó 3,066.4 millones de dólares (promedio diario de US$48.7
millones), mostrando un aumento del 5.6 por ciento respecto al tercer trimestre del año
anterior. Este aumento se observó principalmente en las operaciones de la mesa de
cambio del BCN con los bancos y financieras.

Durante el tercer trimestre 2016, las operaciones de compra en el mercado de cambio
ascendieron a 1,444.4 millones de dólares, mostrando un aumento de 9.0 millones
(0.6%) en términos interanuales. Por su parte, las operaciones de ventas totalizaron
1622.0 millones, lo cual significó un aumento de 154.6 millones. El resultado neto de
las operaciones en el mercado de cambio fueron ventas netas de 177.6 millones.

Las operaciones de las entidades financieras y cambiarias con el público totalizaron
2,922.3 millones (1,403.2 de compras + 1,519.1 de ventas), reflejando un
crecimiento interanual de 5.3 por ciento. Al igual que en períodos anteriores, las

Gráfico 1: Operaciones del Mercado de Cambio por participante, III Trimestre 2016
(flujos en millones de dólares y participación porcentual)

Operaciones de compra Operaciones de venta

Nota: En Casas de Cambio al público se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del
Mercado de Cambio.
Fuente: Bancos, financieras y BCN
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operaciones con el público continuaron centralizadas en un grupo de entidades
relativamente reducido; tres (3) de las dieciséis (16) entidades participantes en el
mercado de cambio concentraron el 82.8 por ciento del volumen total operado.

Con respecto al total del volumen operado con el público, por tipo de entidad, los
bancos y financieras concentraron el 96.6 por ciento de las operaciones, mientras que
las casas de cambio agruparon solamente el 3.4 por ciento.

En relación al volumen de operaciones de la Mesa de Cambio del BCN, éste totalizó
144.1 millones (US$126.8 millones en el III trimestre de 2016), como resultado de
41.2 millones de compras y 102.9 millones de ventas. Así, el resultado de las
operaciones de la mesa de cambio del BCN fue de ventas netas por 61.7 millones.

a. Operaciones de bancos y financieras con el público

En el tercer trimestre 2016, los volúmenes de las operaciones de cambio de bancos y
financieras con el público mostraron un aumento del 5.6 por ciento, en términos
interanuales.

Las compras de divisas de los bancos y financieras al público fueron 1,340.2 millones
de dólares, lo que representó un aumento de 48.4 millones, con respecto al tercer
trimestre del año anterior, equivalente a un incremento del 3.7 por ciento.

Por otra parte, las ventas de divisas al público fueron de 1,483.8 millones de dólares,
100.7 millones más que el tercer trimestre del año anterior (7.3% superior al mismo
período del año pasado).

Gráfico 2: Operaciones de divisas de bancos y financieras al público
(flujos en millones de dólares)

Fuente: Bancos y financieras

El resultado de las operaciones cambiarias de los bancos y financieras al público fue de
ventas netas de divisas de 143.6 millones, lo cual significó un crecimiento de 57 por
ciento con respecto a 2015.
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b. Operaciones de casas de cambio con el público

En el tercer trimestre 2016, los volúmenes de las compras y ventas de divisas de las
casas de cambio con el público mostraron una disminución del 2.8 por ciento, en
comparación con el tercer trimestre de 2015, pasando de 101.3 millones a 98.4
millones.

El volumen de las divisas compradas por las casas de cambio al público ascendió a
63.1 millones, lo que representó una disminución de 2.0 millones (-3.1%), con respecto
al mismo período del año anterior.

Por otra parte, las ventas de divisas al público fueron de 35.3 millones, 0.8 millones
menos que el año anterior, lo que representó una caída del 2.2 por ciento. Como
resultado, las operaciones de las casas de cambio registraron compras netas de 27.8
millones (29.0 millones en el tercer trimestre 2015).

Gráfico 3: Operaciones de divisas de casas de cambio al público
(flujos en millones de dólares)

Fuente: Casas de cambio

c. Operaciones del BCN a través de la Mesa de Cambio

Los bancos, financieras y el Gobierno realizan operaciones de compra y venta de
divisas con el BCN a través de la Mesa de Cambio, las cuales totalizaron 144.1
millones de dólares. La dinámica observada en la Mesa de Cambio del BCN estuvo
asociada a las decisiones de liquidez prevalecientes en el mercado. Durante el tercer
trimestre de 2016, se observaron compras netas de divisas de los bancos y financieras
al BCN por el orden de US$102.2 millones (19.5 millones en el mismo período del
año pasado).
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Gráfico 4: Operaciones de divisas de los bancos y financieras al BCN
(flujos en millones de dólares)

Fuente: BCN

En referencia a las operaciones entre el Gobierno y el BCN, las ventas de divisas
(cordobizaciones) del Gobierno totalizaron 41.2 millones en el tercer trimestre de 2016,
lo que representó una caída de 9.9 millones con respecto al año anterior (-19.4%). Por
otra parte, las compras de divisas al BCN totalizaron 0.7 millones, inferior en 0.5
millones a las compras observadas en el tercer trimestre 2015. Así, el Gobierno registró
ventas netas de divisas al BCN por 40.5 millones, mostrando el mismo comportamiento
al tercer trimestre de 2015.

Gráfico 5: Operaciones de divisas del Gobierno al BCN
(flujos acumulados en millones de dólares)

Fuente: BCN

II. Comportamiento de las brechas cambiarias

El comportamiento de las brechas cambiarias, en el tercer trimestre de 2016, estuvo
acorde con sus promedios históricos.

La brecha de venta presentó un mínimo de 0.66%, un máximo de 1.07% y un valor
promedio de 0.94% (promedio trimestral de los 3 años previos fue de 0.84%), mientras
la brecha de compra evolucionó en un rango comprendido entre un mínimo -0.30%,
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un máximo de 0.47% y un promedio de 0.28% (promedio trimestral de los 3 años
previos fue de 0.24%).

Gráfico 6: Comportamiento de la brecha de
venta

Gráfico 7: Comportamiento de la brecha
de compra

Fuente: Bancos, financieras, casas de cambio y BCN Fuente: Bancos, financieras, casas de cambio y BCN
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III. Anexo Estadístico



Estadísticas trimestrales de las operaciones del mercado de cambio

2015 2016  ABSOLUTA    RELATIVA

A. COMPRAS 1,435,480.2 1,444,439.1 8,958.9 0.6%

Mesa de Cambio BCN 78,612.8 41,180.9 -37,431.9 -47.6%
    Del BCN a Bancos y Financieras 27,500.0 0.0 -27,500.0 -100.0%
    Del BCN a Gobierno Central 51,112.8 41,180.9 -9,931.9 -19.4%

De Bancos y Financieras al Público 1,291,713.7 1,340,151.8 48,438.1 3.7%

De Casas de Cambio al Público     1/ 65,153.7 63,106.4 -2,047.3 -3.1%

B. VENTAS 1,467,413.1 1,621,991.7 154,578.6 10.5%

Mesa de Cambio BCN 48,192.2 102,923.1 54,730.9 113.6%
    Del BCN a Bancos y Financieras 47,000.0 102,200.0 55,200.0 117.4%
    Del BCN a Gobierno Central 1,192.2 723.1 -469.1 -39.3%

De Bancos y Financieras al Público 1,383,108.3 1,483,765.3 100,657.0 7.3%

De Casas de Cambio al Público    1/ 36,112.6 35,303.3 -809.3 -2.2%

TOTAL MERCADO DE CAMBIO  (A + B) 2,902,893.3 3,066,430.8 163,537.5 5.6%
Memorando

Compras de casas de cambio a Bancos y Financieras 37,546.4 33,407.6

Ventas de casas de cambio a Bancos y Financieras 93,784.8 60,759.0

1/ Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio
Fuente: Mesa de Cambio BCN, Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas
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2015 2016

Nota: Se incluyen las operaciones de compras y ventas realizadas en el trimestre
1/ Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio
Fuente: Mesa de Cambio BCN, Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas
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2015 2016

Nota: Se incluyen las operaciones de compras y ventas realizadas en el trimestre
1/ Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio
Fuente: Mesa de Cambio BCN, Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas
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2015 2016

Nota: Se incluyen las operaciones de compras y ventas realizadas en el trimestre
1/ Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio
Fuente: Mesa de Cambio BCN, Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas



1/ Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio
Fuente: Mesa de Cambio BCN, Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas

Flujos netos trimestrales de las operaciones del Mercado de Cambio

Nota: Signo + representa Ventas > Compras y
Signo - representa Compras > Ventas
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Banco Central Tipo de
cambio oficial Promedio* Brecha

Compra Venta Compra Venta Compra Venta BCN Compra Venta Compra Venta

18/08 28.8017 29.0897 28.8993 29.0871 28.7432 29.0342 28.8017 28.8971 29.0865 0.33% 0.99%

19/08 28.8055 29.0936 28.8611 29.0825 28.8661 29.0813 28.8055 28.8615 29.0825 0.19% 0.96%

22/08 28.8170 29.1052 28.9174 29.0888 28.8558 29.0872 28.8170 28.9105 29.0888 0.32% 0.94%

23/08 28.8209 29.1091 28.9113 29.1077 28.8163 29.0781 28.8209 28.9076 29.1076 0.30% 0.99%

24/08 28.8247 29.1129 28.9298 29.1143 28.8747 29.1191 28.8247 28.9251 29.1143 0.35% 1.00%

25/08 28.8286 29.1169 28.9278 29.0995 28.8302 29.1251 28.8286 28.9247 29.1001 0.33% 0.94%

26/08 28.8324 29.1207 28.9528 29.1075 28.8769 29.1076 28.8324 28.9492 29.1075 0.41% 0.95%

29/08 28.8439 29.1323 28.9380 29.1113 28.8854 29.1205 28.8439 28.9341 29.1115 0.31% 0.93%

30/08 28.8478 29.1363 28.9354 29.1191 28.8009 29.0986 28.8478 28.9237 29.1190 0.26% 0.94%

31/08 28.8516 29.1401 28.9205 29.1098 28.8508 29.1254 28.8516 28.9184 29.1100 0.23% 0.90%

01/09 28.8555 29.1441 28.9932 29.1287 28.7998 29.1296 28.8555 28.9903 29.1287 0.47% 0.95%

02/09 28.8593 29.1479 28.9510 29.1222 28.8767 29.1428 28.8593 28.9481 29.1226 0.31% 0.91%

05/09 28.8709 29.1596 28.9657 29.1557 28.8246 29.1585 28.8709 28.9618 29.1558 0.31% 0.99%

06/09 28.8747 29.1634 28.9611 29.1711 28.7628 29.1530 28.8747 28.9569 29.1710 0.28% 1.03%

07/09 28.8786 29.1674 28.9424 29.1711 28.7628 29.1530 28.8786 28.9411 29.1369 0.22% 0.89%

08/09 28.8824 29.1712 28.9764 29.1693 28.8491 29.1443 28.8824 28.9744 29.1692 0.32% 0.99%

09/09 28.8863 29.1752 28.9834 29.1724 28.8775 29.1770 28.8863 28.9803 29.1725 0.33% 0.99%

12/09 28.8978 29.1868 28.9968 29.1598 29.0837 29.1765 28.8978 29.0019 29.1610 0.36% 0.91%

13/09 28.9017 29.1907 28.9870 29.1768 28.9383 29.1733 28.9017 28.9859 29.1767 0.29% 0.95%

16/09 28.9132 29.2023 28.9999 29.1778 29.0003 29.1754 28.9132 29.0212 29.1924 0.37% 0.97%

19/09 28.9248 29.2140 29.0311 29.1644 29.1256 29.1982 28.9248 29.0388 29.1668 0.39% 0.84%

20/09 28.9287 29.2180 29.0437 29.2187 29.1362 29.2018 28.9287 29.0513 29.2176 0.42% 1.00%

21/09 28.9325 29.2218 29.0557 29.2188 29.0013 29.2132 28.9325 29.0540 29.2187 0.42% 0.99%

22/09 28.9364 29.2258 29.0309 29.1938 28.9924 29.2238 28.9364 29.0300 29.1941 0.32% 0.89%

23/09 28.9402 29.2296 29.0496 29.2406 29.0231 29.2570 28.9402 29.0486 29.2408 0.37% 1.04%

26/09 28.9518 29.2413 29.0615 29.2321 29.0262 29.2266 28.9518 29.0600 29.2319 0.37% 0.97%

27/09 28.9557 29.2453 29.0596 29.2566 28.9991 29.3599 28.9557 29.0577 29.2582 0.35% 1.04%

28/09 28.9595 29.2491 29.0737 29.2605 29.0501 29.2548 28.9595 29.0728 29.2602 0.39% 1.04%

29/09 28.9634 29.2530 29.0786 29.2507 29.0570 29.2504 28.9634 29.0781 29.2507 0.40% 0.99%

30/09 28.9672 29.2569 29.0618 29.2482 29.0668 29.2605 28.9672 29.0619 29.2486 0.33% 0.97%

*Promedios ponderados de Bancos, Financieras y Casas de Cambio
1/ Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio
Fuente: Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas

Fecha
día/mes

Comportamiento de los tipos de cambio y brechas cambiarias
(datos de los últimos 30 días hábiles, del 18 de agosto al 30 de septiembre 2016)

Bancos y Financieras Casas de cambio 1/



Tipos de cambio de compra

Tipos de cambio de venta

Brechas cambiarias

Fuente: Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas

Gráfico del comportamiento de los tipos de cambio y brechas cambiaria

(datos de los últimos 30 días hábiles, del 18 de agosto al 30 de septiembre 2016)
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